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Materiali:
Un testo “ Cappuccetto rosso” con immagini in quadricromia e tradotto in 16 lingue;
8 carte per giocare.

Vorremmo esemplificare il gioco: E" possibile giocare in un gruppo di 8 bambini o di 8
coppie, tanti quante sono le carte, pit un bambino con il ruolo di conduttore = moderatore;
eventualmente si possono aggiungere altri ruoli: per esempio un temporalizzatore (chi
controlla il tempo dei dialoghi), un dizionario parlante (chi aiuta a trovare le parole giuste),
ecc

Dopo la lettura del testo, ognuno nella sua lingua, il gioco si pud esequire ogni volta diverso,
con un input nuovo che pud partire dallinsegnante.

Ad esempio: “La mamma di Cappuccetto @ molto arrabbiata con lei. Sentiamo cosa le dice”, Il
lupo vedendo quella bella bambina, nascosto fra i cespugli, sta facendo un bel sogno e
pensa..”,’la nonna é spaventata e si lamenta con il cacciatore... Che poteva essere un po’ piu
lesto’Le carte possono essere distribuite in modo casuale o possono essere scelte dai
bambini.

Nel gioco di ruolo ogni bambino “diventa” la sua carta e interpretandola, prende parola.
Puo0 rispondere o interrogare uno dei personaggi rappresentati e simulati, avviando dialoghi
fatti di battute, gesti, espressioni...

E' possibile usare anche le parole in lingua madre, per poi tradurle o farle ripetere agli altri
come in uno scioglilingua.

Si puo inventare una frase in lingua che da la parola ad ognuno o viceversa la toglie.
Si pu6 costruire un forum dei “pro” e dei “contro”.

Le abilita di ognuno possono essere sperimentate e successivamente riprese in forma
sistematica durante le attivita curricolari.
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Traduzione in albanese

Késulkugja

Na ishte njé heré njé vajzé e vogél, e bukur dhe shumé e miré. Té gjithé e donin
shumé vogélushen, por mbi te gjithé e donte shumé gjyshja e sajé e cila banonte né
anén tjetér té fshatit.

Njé dité ajo i dhuroi sé mbesés njé késulé té kuge prej leshi(kapug) té punuar me
shtiza. Vajzés i pélgeu aq shumé, saqé ajo nuk e higte mé nga koka. T¢é gjithé filluan
ta thérrisnin Késulkugja.

- Keésulkuge- i tha njé dité e ema- merre kété shporté ku ke njé kulag dhe njé
kokérr mollé dhe ¢oja gjyshes, se éshté e séemuré e nuk ngrihet dot nga
shtrati.Rrugés ki kujdes, dhe kur té mberrish tek gjyshja, pérqafoje edhe nga
ana ime.

Késulkugja mori shportén me kulagin dhe mollén e u nis

pér né anén tjetér té fshatit ku kishte shtépiné gjyshja. @;@ﬁ :

Rruga kalonte népér njé pyll té dendur. Ec e ec, takoi njé i %@j?é\&;-ﬁ%%
ujk. T
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- Mirédita, Késulkuge,-e pérshéndeti ujku.
Mirdita,-iu pérgjigj vajza e vogél.

Ku po shkon késhtu?-pyeti ujku.

Po shkoj tek gjyshja

Cfaré ke né até shporté?

- Kulag dhe njé kokérr molié; gjyshja ime éshté e b\ 535?
semuré, ka tri dité pa ngréné-iu. pérgjigj X
vogélushja

Ku e ka shtépiné gjyshja jote? — pyeti ujku.
Tamam né té dalé té pyllit. Jané tre bredha prané shtépisé sé sajé dhe njé
gardh me lajthi-tha Késulkugja.
Ujku, duke kruajtur kokén tha:
- A nuk shikon sa lule té bukura ka kétu rretheqark? A nuk e dégjon kéngen e
bukur té zogjve? Pérse nuk ndalesh pak té mbledhish njé tuféz lule pér gjyshen
e té shijosh bukuriné e pyllit?
Késulkugja véshtroi pérreth: rrezet e diellit vallzonin népér degét e peméve, neper
livadh lulézonin manushaget e luleshgerrat. Ishte me té vérteté shumé bukur.
- Eshté akoma herét,-mendoi ajo -do mbledh njé tuféz me lule pér gjyshen time,
asaj me siguri do t’i pélgejné shumé.
Dhe késhtu béri: e la shportén mbi bar e filloi té mblidhte lule e té ndigte pas fluturat
shuméngjyréshe. Po i pélgente kag shumé, saqé Késulkuqgja nuk e vinte re gé po binte
errésira.
Ndérkaq ujku egérsiré ia mori vrapit dhe, duke kaluar shteg mé shteg, arriti tek
shtépia e gjyshes sé Késulkuges. Trokiti né deré.
- Kush éshté?- u dégjua njé zé i dobét nga brénda.
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- Jam uné, Késulkugja,-tha ujku. -Té kam sjellé kulag dhe mollé. Hape derén,
gjyshe.
- Mjafion gé té térheqésh dorezén, jam e sémuré e nuk ngrihem dot. -foli gjyshja
nga shtrati.
Ujku térhogqi dorezén, hyri né shtépi, kérceu mbi gjyshen dhe e héngri té shkretén té
gjallé. Pastaj u vesh me rrobat e sajé, vuri né koké shaminé qé vinte ajo kur flinte
dhe u shtri né shtrat.

Kur Késulkugja mbérriti prané shtépisé sé gjvshes sé sajé, u ¢udit kur pa derén e
shtépisé hapur.
Hyri brénda dhe tha:

- Mirdita, gjyshe!
Askush nuk u pérgjigj.
Vajza e vogél iu afrua krevatit dhe pa gjyshen me njé shami té lidhur né koké, té ulur
gjer tek vetullat dhe gé e shikonte né ményré té ¢uditéshme. E trembur, Késulkugja
thirri:

- Oh, gjyshe, c’sy té médhenj gé ke!-.

- Peérté té paré mé miré, vogélushe!

- Oh, gjyshe, ¢’veshé té gjaté gé ke!

- Pérté té dégjuar mé miré,vogélushe!

- Oh, gjyshe, ¢’ duar leshatore gé ke!

- Pér té té pérkédhelur mé miré, vogélushe!

- Oh, gjyshe, ¢’gojé té madhe gé ke!

Pér té té ngréné mé miré, vogélushe!

Dhe ujku kérceu nga krevati, iu hodh Késulkuges né gryké dhe e hengri sé bashku me
kulagin dhe me mollét gé Késulkugja i kishte sjellé pér gjyvshen... Pastaj u shtri i
kénaqur né krevat dhe e zuri gjumi duke gerhitur kaq shumé, sa gé dridheshin edhe
muret e shtépisé.
Tamam né até gast,aty prané kaloi njé gjuetaré. Kur dégjoi té gérhiturat e forta, u
habit dhe u fut brénda né shtépi per té paré se ¢ ’kishte gjyshja qé gérhiste. Por ¢ 'té
shikonte?! Né krevatin e gjyshes ishte shtriré e flinte ujku. Mori njé thiké té madhe
dhe ia ¢au barkun egérsirés duke nxjerré jashté Késulkugen, kulagin, mollét dhe, mé
né fund edhe gjyshen.

- Oh, sa errésiré ishte né barkun e ujkut dhe sa friké qé kisha!-thirri Késulkugja.

Nga ajo gé i ndodhi, uné mendoj qé Késulkugja duhet té keté nxjerré njé mésim: t’i

bindemi gjithmoné fjaléve té prindérve.
Ju si mendoni?
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EMRAT E
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PERSONAZHET
MBROHEN

PERSONAZHET
AKUZOJINE

KESULKUQIJA

Kisha déshiré té lozja akoma
kur néna mé thirri e mé tha
té shkoja tek gjyshja, e, mbi
té gjitha, uné nuk kisha
shkuar kurré vetém né
shtépiné e gjyshes, prandaj
rruga pér té arntur den atje
nuk mé bénte té trembesha,
mé dukej s1njé lodér. ..

Sikur, té paktén néna, t€ mé
kishte folur pér ujkun e keq
dhe t€ pabesé, un€ nuk do t’1
kisha besuar kurré
génjeshtrave té t1). ..

NENA E
KESULKUQES

Atg dité isha tepér e zéné me
punét e shtépisé, dhe, dua té
them g€ kisha edhe pak
temperaturé, pémdryshe nuk
do ta kisha ¢uar kurré
KESULKUQEN vetém pér
té paré gjyshen. ..

Néqoftése vajza ime nuk do
té lozte me kukullén e saj kur
uné e késhilloja gé t€ kishte
kujdes gjaté rrugés dhe t'u
kishte véné veshin fjaléve t&
mia,me siguri nuk do té kishte

ndodhur asgjé. ..

GIYSHJA E
KESULKUQES

Prej shumé ditésh isha e
sémuré dhe e dobésuar, nuk
kisha fuqi t€ ngrihesha nga
shtrati dhe derén e shtépisé e
mbaja mbyllur, por até dité
vendosa ta lija hapur se mos
vinte njer1 t€ mé vizitonte ...

Isha tepér e s€muré, aq sa

zérin e yjkut té keq e
ngatérrova me z&€rin e
KESULKUQES...

Po t& mos mé kishin 1€né
vetém pér shumé dit€, duke e
ditur g€ jam e moshuar dhe ¢

sémuré, uné nuk do té kisha
ngatérruar zérin e uyjkut me até
té mbesés sime. ..
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Ishte njé dité e
mrekullueshme, dielln
shkélgente midis degéve té
pemeéve.

Njé bukur e veganté, por
dukej sikur askush nga
banorét e pyllit nuk e vinte
re két€ .Ndjehesha vetém,
kisha déshiré té défrehesha
kur pashé até vajzé té bukur
st nj€ gonxhe luleje, qé
shétiste e shkujdesur. ..
Ju betohem, doja vetém té
lozja, té défrehesha pak...nuk
doja ta haja as até, as
gjyshen e saj, por dita e
bukur me diell uk ma
mbushte aspak stomakun tim
bosh...dhe gjyshja ishte e
sémuré, ndoshta, duke e
ngréné, 1 béra vetém nder, 1
hoga dhimbjet..

Nuk é&shté faji im q& fémijét
shétisin vetém né pyll dhe qé
gjyshet hapin derén e
shtépisé pa pyetur mé paré se
kush éshté pas dere...Néna
duhej ta shogéronte
vogélushen
KESULKUQE...dhe gjyshja
mund ta mbante derén
mbyllur. ..
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